חלקם – בעיקר האוניברסיטאות – מכוון לקיום מחקר ולקיום הערך

¹ תופעה בעייתית דומה, הראויה לעיון נפרד, היא חקיקה של הכנסת, או הצעות חוק ודיונים פרלמנטריים, שגם אם תכליתם ראויה – הריהם פוגעים בליבת החופש האקדמי. ראו, למשל, חוק זכויות תלמידים עם לקות למידה במוסדות על-תיכוניים; חוק זכויות הסטודנט, תשס"ז-2007; חוק שילוב סטודנטים במערכת החינוך, תשס"ה-2005; והדיונים בכנסת בדבר שיטת הקבלה ללימודים (שבעקבותיהם, לפני שנים אחדות, הונהגה למשך שנה אחת שיטת "המצרף" הכושלת לקבלת סטודנטים).

² ראו חיים גזו, "חופש אקדמי", עיוני משפט יב 415 (1987), בעמ' 429.

³ ע"פ 2831/95 אלבה נ' מדינת ישראל, פ"ד ג(5) 221 (1996). (להלן: פסק-דין אלבה). דברי השופט יעקב טירקל בעמ' 335.

בין טעמי ההגנה על [החופש האקדמי] ... ניתן ... למנות את הצורך של החברה בקידום ערכים כדעת, כמימוש עצמי אינדיבידואלי, כסקרנות וכ' – ערכים שנוצר חלל בקידומם, כתוצאה מכך שאין הם מצויים במוקד עניינם של המוסדות החברתיים המבצעים.⁹

החופש האקדמי של המוסדות להשכלה גבוהה מוסדר, בין היתר, בסעיף 15 של חוק המועצה להשכלה גבוהה, תשי"ח-1958 (להלן: חוק המל"ג), שבו נקבע:

מוסד מוכר [להשכלה גבוהה] הוא בן חורין לכלכל ענייניו האקדמיים והמינהליים במסגרת תקציבו, כטוב בעיניו. בסעיף זה "עניינים אקדמיים ומינהליים" לרבות קביעת תוכנית מחקר והוראה, מינוי רשויות המוסד, מינוי מורים והעלאתם בדרגה, קביעת שיטת הוראה ולימוד וכל פעולה